I Representação Parlamentar I

Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Dados programas de apoio ao emprego – Contratar e Converter

A Representação Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia
Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento

com pedido de respostas por escrito dirigido ao Governo Regional, nomeadamente à Secretaria
Regional da Juventude, Habitação e Emprego.

Ponta Delgada, 29 de novembro de 2024

Com os melhores cumprimentos,

A Representação Parlamentar do BE/Açores

E/2938/2024 Proc.º 054.06.00/27/XIII registado no webdoc a 02/12/2024 V0

I Representação Parlamentar I

Exma. Senhora Secretaria Regional da Juventude, Habitação e Emprego

Nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, a Representação
Parlamentar do BE/Açores solicita a V.ª Ex.ª, solicita os seguintes dados:

1. Listagem dos apoios atribuídos ao abrigo das medidas:
• Contratar, aprovada pela Portaria n.º 100-A/2023 de 3 de novembro de 2023
• Contratar Estável, aprovada pela Resolução do Conselho do Governo n.º 5/2022,

de 4 de fevereiro, na sua atual redação;
• Contratar+, aprovada pela Resolução do Conselho do Governo n.º 5/2022, de 4 de

fevereiro;
• Converter, aprovada pela Resolução do Conselho do Governo n.º 114/2022 de 14

de julho de 2022

Para cada uma das medidas solicita-se a dessegregação por:

a. Entidade beneficiária;
b. Valor do apoio aprovado para cada posto de trabalho apoiado;
c. Vínculo de cada posto de trabalho apoiados;
d. Remuneração de cada posto de trabalho apoiado
e. Incumprimento da regulamentação do programa por parte da entidade

beneficiária, quando aplicável.

A Representação Parlamentar do BE/Açores

Ponta Delgada, 29 de novembro de 2024